

Apresentamos os números de mais um ano vitorioso, no qual a Cooperativa Sicredi Centro Pernambucana PE alcançou R\$ 141,7 milhões em Ativos Totais e R\$ 72,2 milhões em Operações de Crédito, além dos mais de R\$ 7,8 milhões em Resultados. Esses números refletem a

força de um sistema sólido e competitivo, bem como reforçam que o caminho para o desenvolvimento realmente sustentável é pensar no crescimento de todos. As demonstrações financeiras completas estão disponíveis no nosso site.

### COOPERATIVA DE CRÉDITO SICREDI CENTRO PERNAMBUCANA

Rua Saldanha Marinho, 34 - Mauricio de Nassau - Caruaru /PE, CEP: 55012-740  
CNPJ 41.255.225/0001-76 • NIRE: 26.4.0000132-4

### ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito Sicredi Centro Pernambucana PE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto Social, convoca os associados, que nesta data são em número de 6.148, em condições de votar, para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, no dia 16 de março de 2018, a realizar-se no auditório de sua sede, situada à Rua Saldanha Marinho, nº 34, bairro Mauricio de Nassau, Caruaru/PE. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á em primeira convocação, às 16:00, com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados; em segunda convocação, às 17:00, com a presença de metade mais um dos associados; ou às 18:00, em terceira e última convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) associados para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Prestação de contas da Diretoria, acompanhada dos pareceres do Conselho Fiscal e da Auditoria Independente, compreendendo: Relatório da Gestão, Balanço e Demonstrativo de Sobras ou Perdas, tudo referente ao exercício de 2017;
2. Destinação das sobras apuradas no exercício de 2017;
3. Eleição dos membros do Conselho Fiscal;
4. Fixação do valor da cédula de presença e diárias dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, e do valor dos honorários e diárias do Presidente do Conselho de Administração e da Diretoria Executiva.
5. Apreciação e deliberação da Política de Sucessão de Administradores e da Política de Conformidade (*Compliance*);
6. Apreciação e deliberação para criação do Fundo de Equalização;
7. Apreciação do Plano de Trabalho para o exercício de 2018.

Caruaru, 05 de março de 2018.

**Aníbal Cantarelli Neto**

Presidente do Conselho de Administração

## Balancos Patrimoniais (Em milhares de Reais)

ATIVO	Nota	31/12/2017	31/12/2016	PASSIVO	Nota	31/12/2017	31/12/2016
<b>CIRCULANTE</b>		<b>100.359</b>	<b>87.808</b>	<b>CIRCULANTE</b>		<b>52.334</b>	<b>48.782</b>
DISPONIBILIDADES	(NOTA 04)	865	527	DEPÓSITOS	(NOTA 10)	45.572	42.334
Disponibilidades		865	527	Depósitos à Vista		17.323	15.842
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	(NOTA 04)	56.850	40.749	Depósitos a Prazo/Sob Aviso		28.249	26.492
Centralização Financeira - Cooperativas		56.850	40.749	RELAÇÕES DE INTERDEPENDÊNCIAS		336	159
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	(NOTA 05)	39.400	43.491	Recursos em Trânsito de Terceiros		336	159
Operações de Crédito		40.653	44.668				
(Provisão Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)		(1.253)	(1.177)	OUTRAS OBRIGAÇÕES		6.426	6.289
OUTROS CRÉDITOS		2.720	2.853	Cobrança e Arrecadação de Tributos		47	42
Rendas a Receber		717	956	Sociais e Estatutárias		1.559	1.640
Diversos	(NOTA 06)	2.017	1.908	Fiscais e Previdenciárias		745	873
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	(NOTA 05)	(14)	(11)	Diversas	(NOTA 11)	4.075	3.734
OUTROS VALORES E BENS	(NOTA 07)	524	188				
Outros Valores e Bens		515	181	<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>47.437</b>	<b>36.475</b>
Despesas Antecipadas		9	7	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		47.437	36.475
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		<b>41.422</b>	<b>35.149</b>	DEPÓSITOS	(NOTA 10)	46.506	35.909
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		41.422	35.149	Depósitos a Prazo		46.506	35.909
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	(NOTA 05)	32.874	27.402	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(NOTA 11)	931	566
Operações de Crédito		33.920	28.144	Diversas		931	566
(Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa)		(1.046)	(742)				
OUTROS CRÉDITOS	(NOTA 06)	904	559	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>42.010</b>	<b>37.700</b>
Diversos		904	559	CAPITAL SOCIAL	(NOTA 13)	34.866	32.503
INVESTIMENTOS	(NOTA 08)	4.262	3.656	De Domiciliados no País		50.724	45.414
Outros Investimentos		4.262	3.656	(Capital a Realizar)		(15.858)	(12.911)
IMOBILIZADO DE USO	(NOTA 09)	3.382	3.531	RESERVAS DE CAPITAL		29	29
Imóveis de Uso		3.293	3.293	Outras Reservas de Capital		29	29
Outras Imobilizações de Uso		2.878	2.705	RESERVAS DE SOBRAS		2.924	2.462
(Depreciação acumulada)		(2.789)	(2.467)	Reserva de Lucros		2.924	2.462
INTANGÍVEL	(NOTA 09)	-	1	SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(NOTA 13)	4.191	2.706
Outros Ativos Intangíveis		866	866	Sobras/Perdas acumuladas		4.191	2.706
(Amortização acumulada)		(866)	(865)	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>141.781</b>	<b>122.957</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>141.781</b>	<b>122.957</b>				

## Demonstrações de Sobras ou Perdas (Em milhares de Reais)

Descrição das contas	01/07/2017 a 31/12/2017 (Não Auditado)			01/01/2017 a 31/12/2017			01/01/2016 a 31/12/2016 (Reapresentado)		
	Ato	Ato Não	Total	Ato	Ato Não	Total	Ato	Ato Não	Total
	Cooperativo	Cooperativo		Cooperativo	Cooperativo		Cooperativo	Cooperativo	
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>10.002</b>	<b>-</b>	<b>10.002</b>	<b>20.000</b>	<b>-</b>	<b>20.000</b>	<b>18.278</b>	<b>-</b>	<b>18.278</b>
Operações de Crédito	10.002	-	10.002	20.000	-	20.000	18.278	-	18.278
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(3.370)</b>	<b>-</b>	<b>(3.370)</b>	<b>(8.178)</b>	<b>-</b>	<b>(8.178)</b>	<b>(8.991)</b>	<b>-</b>	<b>(8.991)</b>
Operações de Captação no Mercado	(2.708)	-	(2.708)	(6.046)	-	(6.046)	(7.319)	-	(7.319)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(662)	-	(662)	(2.132)	-	(2.132)	(1.672)	-	(1.672)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>6.632</b>	<b>-</b>	<b>6.632</b>	<b>11.822</b>	<b>-</b>	<b>11.822</b>	<b>9.287</b>	<b>-</b>	<b>9.287</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(1.994)</b>	<b>(273)</b>	<b>(2.267)</b>	<b>(3.394)</b>	<b>(522)</b>	<b>(3.916)</b>	<b>(1.712)</b>	<b>(155)</b>	<b>(1.867)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	-	198	198	-	371	371	-	270	270
Rendas de Tarifas Bancárias	671	-	671	1.327	-	1.327	1.535	-	1.535
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.672)	(42)	(2.714)	(5.122)	(75)	(5.197)	(4.506)	(198)	(4.704)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas (Nota 17)	(1.614)	(205)	(1.819)	(3.123)	(393)	(3.516)	(3.063)	(32)	(3.095)
Dispêndios e Despesas Tributárias	(55)	(1)	(56)	(82)	(1)	(83)	(49)	-	(49)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais (Nota 18)	2.575	17	2.592	5.383	27	5.410	6.260	-	6.260
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais (Nota 19)	(899)	(240)	(1.139)	(1.777)	(451)	(2.228)	(1.889)	(195)	(2.084)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>4.638</b>	<b>(273)</b>	<b>4.365</b>	<b>8.428</b>	<b>(522)</b>	<b>7.906</b>	<b>7.575</b>	<b>(155)</b>	<b>7.420</b>
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b>	<b>1</b>	<b>(1)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(26)</b>	<b>(26)</b>	<b>17</b>	<b>-</b>	<b>17</b>
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO</b>	<b>4.639</b>	<b>(274)</b>	<b>4.365</b>	<b>8.428</b>	<b>(548)</b>	<b>7.880</b>	<b>7.592</b>	<b>(155)</b>	<b>7.437</b>
<b>RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS</b>	<b>4.639</b>	<b>(274)</b>	<b>4.365</b>	<b>8.428</b>	<b>(548)</b>	<b>7.880</b>	<b>7.592</b>	<b>(155)</b>	<b>7.437</b>
<b>RESULTADO DE PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS</b>	<b>(41)</b>	<b>(1)</b>	<b>(42)</b>	<b>(72)</b>	<b>(1)</b>	<b>(73)</b>	<b>(62)</b>	<b>(1)</b>	<b>(63)</b>
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>	<b>4.598</b>	<b>(275)</b>	<b>4.323</b>	<b>8.356</b>	<b>(549)</b>	<b>7.807</b>	<b>7.530</b>	<b>(156)</b>	<b>7.374</b>
<b>DESTINAÇÕES</b>	<b>(3.191)</b>	<b>-</b>	<b>(3.191)</b>	<b>(4.022)</b>	<b>-</b>	<b>(4.022)</b>	<b>(4.668)</b>	<b>-</b>	<b>(4.668)</b>
Juros sobre o Capital Próprio	(3.191)	-	(3.191)	(3.191)	-	(3.191)	(4.074)	-	(4.074)
Fates - Estatutário	-	-	-	(369)	-	(369)	(264)	-	(264)
Reserva Legal - Estatutária	-	-	-	(462)	-	(462)	(330)	-	(330)
<b>SOBRAS/PERDAS A DISPOSIÇÃO DA AGO</b>	<b>1.407</b>	<b>(275)</b>	<b>1.132</b>	<b>4.334</b>	<b>(549)</b>	<b>3.785</b>	<b>2.861</b>	<b>(155)</b>	<b>2.706</b>

## Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de Reais)

	Capital Social	Reserva Legal	Outras Reservas	Sobras ou Perdas Acumuladas	Total
<b>Saldos no início do período em 01/01/2016</b>	<b>28.828</b>	<b>2.132</b>	<b>29</b>	<b>2.373</b>	<b>33.362</b>
Distribuição de sobras para associados	-	-	-	(2.373)	(2.373)
Aumento de capital	8.323	-	-	-	8.323
Baixas de capital	(4.648)	-	-	-	(4.648)
Resultado do período	-	-	-	7.374	7.374
Destinações					
Destinação FATES - Estatutário	-	-	-	(264)	(264)
Reserva Legal - Estatutária	-	330	-	(330)	-
Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	(4.074)	(4.074)
<b>Saldos no fim do período em 31/12/2016</b>	<b>32.503</b>	<b>2.462</b>	<b>29</b>	<b>2.706</b>	<b>37.700</b>
<b>Mutações do Período</b>	<b>3.675</b>	<b>330</b>	<b>-</b>	<b>333</b>	<b>4.338</b>
<b>Saldos no início do período em 01/01/2017</b>	<b>32.503</b>	<b>2.462</b>	<b>29</b>	<b>2.706</b>	<b>37.700</b>
Distribuição de sobras para associados	-	-	-	(2.300)	(2.300)
Aumento de capital	7.661	-	-	-	7.661
Baixas de capital	(5.298)	-	-	-	(5.298)
Resultado do período	-	-	-	7.807	7.807
Destinações					
Destinação FATES - Estatutário	-	-	-	(369)	(369)
Reserva Legal - Estatutária	-	462	-	(462)	-
Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	(3.191)	(3.191)
<b>Saldos no fim do período em 31/12/2017</b>	<b>34.866</b>	<b>2.924</b>	<b>29</b>	<b>4.191</b>	<b>42.010</b>
<b>Mutações do Período</b>	<b>2.363</b>	<b>462</b>	<b>-</b>	<b>1.485</b>	<b>4.310</b>
<b>Saldos no início do período em 01/07/2017 (Não auditado)</b>	<b>31.868</b>	<b>2.462</b>	<b>29</b>	<b>3.891</b>	<b>38.250</b>
Aumento de capital	3.858	-	-	-	3.858
Baixas de capital	(860)	-	-	-	(860)
Resultado do período	-	-	-	4.323	4.323
Destinações					
Destinação FATES - Estatutário	-	-	-	(369)	(369)
Reserva Legal - Estatutária	-	462	-	(462)	-
Juros sobre o Capital Próprio	-	-	-	(3.191)	(3.191)
<b>Saldos no fim do período em 31/12/2017</b>	<b>34.866</b>	<b>2.924</b>	<b>29</b>	<b>4.191</b>	<b>42.011</b>
<b>Mutações do Período</b>	<b>2.998</b>	<b>462</b>	<b>-</b>	<b>301</b>	<b>3.761</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras e estão disponibilizadas na íntegra em <sicredinne.com.br/centropernambucana/institucional/balanco-patrimonial>